Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 98, pp. 239-240; R. KINK (ed), Codex Wangianus, 
n. 134, pp. 308-310 (da [A2]); E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, 
n. 124 (da [A2]). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 177, p. 36; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 692, p. 145. 

Altri documenti riguardanti i diritti del vescovo sul castello di Pradaglia si trovano nei 
docc. 32, 84, 100.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVI, indictione quarta, die lune 
VIIII intrante madio, in castro Pratalie, / presentibus domino Adelperone 
et Bertoldo fratribus de Wanga, domino preposito Augensi, Iacobo de Li-
zana, Henrico de Murrio, / Ianes gastald(o) in Besenoa), Henrico Bokella, 
Riprandino de Ruviano, Alberto de Selano, Petro de Malusco causidico 
et / Albertino fi lio Antolini de Murriob), Perramusio et Bonifacino fratribus 
de Gardunoc), Federico de Paldo, Alleduxod) de Murrio et aliis. /

Ibique coram domino F(ederico), divina favente misericordia sancte Tri-
dentine sedis illustri episcopo dignissimo atque imperialis aule vicario et 
to/cius Ytalie legato atque ad eius peticionem, cum vellet iura et raciones 
Sancti Vigilii que habet in castro Pratalie libenter invenire et adi/sceree) et 
in scriptis redigeref), Bassus et Çanellus de Pratalia, qui de antiquioribusg) 
illius loci erant, inito conscilio inter se et cum aliis etiam / sapientibus illius 
terre, per fi delitatem qua tenentur prefato domino episcopo, dixerunt et 
ibidem protestati fuerunt quod sciunt in veritate et visu etiam / et auditu 
aliorum predecessorum suorum et antiquiorum hominum illius terre quod 
omnes homines vallis Lagarine, videlicet illih) de Ysera et de Bran/colino et 
de Marano et de Follasi) atque illih) de Ruviano, tam liberi quam servi, et 
generaliter omnes aliij) homines, cuiuscumque condictionis / sint, debent 
murare murum castri Pratalie et etiam waitare debent dictum castrum pro 
eorum casamentis quos habent in illo / castro. Insuper et tantum addide-
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runt prefati Bassus et Çanellus per eandem fi delitatem dicentes quod duo 
casalia sunt in Ravaçono, / videlicet de Summo Runco, qui debent dare Ik) 
murarium ad laborandum in illo muro eorum expensis pro eorum casamen/
to quod habent in dicto castro. Insuper dixerunt quod prata habent salta-
riam in illa regula, que fuerunt data domino Federicol) / de Pratalia. Hanc 
vero suprascriptam manifestationem et protestationem confi rmaverunt in 
totum et per totum per eorum fi delitatem dominus Iacobus de Liçana, / 
dominus Perramusius de Garduno, Gumpo de Ala et Albertinus de Prata-
lia, dicentesm) quod amoniti fuerunt ab eorum antecessoribus et credunt /
secundum eorum consciencias fi rmiter ita verum esse ut supra legitur.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, his 
omnibus suprascriptis interfui eorum rogatu et iusun) etiam prememorati 
domini episcopi scripsi.

a) A2 Ianexo de Beseno gastald(o).  b) A2 Riva.  c) A2 aggiunge et.  d) A2 Aleduxo.  e) A2 
addiscere.  f) A2 reddigere.  g) A2 aggiunge hominibus.  h) A2 illos.  i) A2 Follaxo.  j) A2 alios.  
k) A2 unum.  l) A2 Frederico.  m) A1 dicempes (!).  n) A2 iussu.

(243.)

1216 maggio 19, Castel Firmiano (in comune di Appiano, Bz)

Ottone da Firmiano, Ilteprando, Torengo, Dieto, Giacomino, Balduino, 
Prantochus e Altomo promettono a Federico vescovo <di Trento> di non 
rafforzare le loro torri e le loro case senza il suo permesso.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 36, n. 1 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et pre/cepto domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 160 x 155, in buono stato di conservazione (alcune macchie). Nel 
verso: afi datio facta in manibus domini episcopi per certos castelanos / de Furmigaro 
quod eorum turres et domos non murabunt / ultra …. quod tunc erant (XIII, sbiadita) 
--- Furmianer …… / ………. / hohern / 1216 + (XV, sbiadita) --- UNITAS --- C. 36 
n. 1 (XVIII, ripassata recentemente).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, III, n. 9, p. 341; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, 
II, n. 693, pp. 145-146. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 178, p. 36. 

539I. I documenti

+ Millesimo ducentesimo XVI, indictione IIII, die iovis XIII exeunte ma-
dio, in capite / pontis Formiani, ab illa parte. Testes: comes O(dolricus) et 
Hen(ricus) de Pia(no), Alb(ertus) de Sela(no)a), / A(delperius) et Ber(toldus) 
de Wanga, Arpo de Cleso, Odolricus, Conradus et Bernardus fratres de 
Bol/çano, Millo Roubatasce, O(to)b) Longus, Federicus de Wineco, Conçus, 
Petar(inus), / Enricus Paier, Enricus de Poçalo et Odolricus de Grosperg, 
Rembretus et Conradus fratres / de Bolçano et aliic).

Ibique Oto de Furmian pro se et fi liis, Ilteprandus / et Torengusd) et Dietus 
fratres, Iacobinus pro se et fi lio, Balduinus pro se et fi lio, / Prantochus 
pro se et Altomo fratre promiserunt lealiter et afi daverunt in / man(us) 
domini episcopi F(ederici)e) quod de cetero non murabunt eorum turres 
nec domos / ultra illud quod modo sunt, nisi de licentia domini episcopi, 
remaneret et fi e/rent.